
Executivo 4 QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 2008

RESUMO DE PORTÁRIAS/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0540  DE  08  DE  

OUTUBRO  DE 2008
NOME: EDINALDO DE SOUSA ALVES
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 27/10 A 01/11/2008
MATRICULA: 0500872
Nº DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS E PLACAS
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE QUE IRÁ RALIZAR 
AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO DOS 
HOSPITAISE/OU MATERNIDADES QUE POSSUEM LEITOS DO 
SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0542 DE  20 DE OUTUBRO  DE 2008

NOME: EVALDO DE JESUS MARTINS
CARGO: ASSIST.  DO  9ª RPS
PERÍODO: 20 A 24/10/2008.
MATRICULA: 5855594-015
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: REPASSAR ORIENTAÇÕES QUANTO À EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, COTAÇÃO DE PREÇOS E 
NOÇÕES GERAIS DA LEI 8.666/93.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0541 DE  20  DE  OUTUBRO DE 2008

NOME: JUCIVALDO ARAÚJO FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 0505404
PERÍODO: 20 A 24/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS E TRAIRÃO
OBJETIVO: REPASSAR ORIENTAÇÕES QUANTO À EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, COTAÇÃO DE PREÇOS E 
NOÇÕES GERAIS DA LEI 8.666/93.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0543 DE  21  DE  OUTUBRO DE 2008

NOME:  PEDRO ALVES BEZERRA
CARGO:  MOTORISTA
MATRÍCULA: 0101562/1
PERÍODO: 21 A 24/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3 ,5  (TRES E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
OBJETIVO: TRANSPORTAR PACIENTE (FALECIDO) DO 
PROGRAMA DE TFD PARA O MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0544 DE  21  DE  OUTUBRO DE 2008

NOME:  PEDRO IRINEU CARVALHO
CARGO:  AGENTE DE PORTARIA
MATRÍCULA: 5177413/1
PERÍODO: 21 A 24/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3 ,5  (TRES E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
OBJETIVO: TRANSPORTAR PACIENTE (FALECIDO) DO 
PROGRAMA DE TFD PARA O MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0545 DE  21  DE  OUTUBRO DE 2008

NOME: CLEOCI  PORTELA DE  AGUIAR
CARGO:  ENFERMEIRA
MATRÍCULA: 57194998-1
PERÍODO: 07 A 10/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3 ,5  (TRES E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: MONTE ALEGRE
OBJETIVO: COMPOR A EQUIPE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL 
DE CONTROLE DA HANSENÍASE, NO MONITORAMENTO E 
CAMPANHA E DETECÇÃO DE CASOS DE HANSENÍASE, NO 
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0546 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
NOME: JOÃO ALBERTO PEREIRA COELHO
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
MATRÍCULA: 111520-1

PERÍODO: 04 A 08/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4 ,5  (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II ENCONTRO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DO ESTADO DO PARÁ.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 520/2008-D.T.
Errata da Portaria de Diária nº 520/2008 10° CRS/SESPA, 
publicada no D.O.E n° 31279 de 20/10/2008.
Onde se lê: Matrícula: 5143535-1 Leia-se: Matrícula: 
57196784-1
Onde se lê: Período: 21 a 24 de Outubro de 2008 Leia-se: 
Período: 27 a 30 de Outubro de 2008

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e 
Decreto Estadual nº 2069/2008 publicado no Diário Oficial 
do Estado de 01/04/2008, ainda, considerando adjudicação 
efetuada pela Pregoeira nos autos do Processo de nº 
162427/2008 referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2008-HOL, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE FOCO CIRÚRGICO 
DE DUAS CÚPULAS DE FIXAÇÃO AO TETO, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote 
único”, em favor do seguinte licitante: DRAGER INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.
Belém, 21 de outubro de 2008.
A Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 205/2008/FSCMPA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 028/2008/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Construtora Figueira da Foz
Objeto: Reforma e Revitalização da Capela e seus anexos
Vigência: 23/10/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ 14.366,93
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 4490.39
Fonte de Recurso: 0669
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Generalissimo Deodoro, nº. 963, 
Ed. José Vicente Cruz, CEP 66.055-240, Belém/PA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 034/2008/FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e Ivete 
Furtado Ribeiro
Objeto: Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento dos 
Fisioterapeutas da Neonatologia
Valor: R$ 5.500,00
Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8666/93
Data da Assinatura: 13/10/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 093/2008/FSCMPA

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº. 017/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ULTRA 
IMAGEM DO BRASIL COM. IMP. EXP. DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA
Objeto: Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos de Ultra som da Marca MEDISON
Vigência: 01/11/2008 a 31/10/2009
Valor: R$ 17.280,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Professor Alfonso Bovero, nº. 
1057, Cj. 52, Vila Pompéia/SP

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 139/2008/FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e REALCE 
Editora e Industria Gráfica LTDA
Onde lê-se: Prestação de Serviço para Confecção de Revista 
Paraense de Medicina
Leia-se: Aquisição de Revista Paraense de Medicina
Ordenador responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 028/2008/FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Construtora Figueira da Foz
Objeto: Reforma e Revitalização da Capela e seus anexos
Valor: R$ 14.366,93
Fundamento Legal: Art. 24,I, Lei 8666/93
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

TORNAR SEM EFEITO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1) TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONTRATO Nº. 093/2008/FSCMPA, DATADO DE 22.07.2008, 
FIRMADO ENTRE FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARA E ULTRA IMAGEM DO BRASIL COMERCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
Belém, 22 de outubro de 2008

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
P O R T A R I A  Nº 168/2008- GABINETE/GEAPE/

HEMOPA, 21 DE OUTUBRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a servidora Wanessa Ivana Lisboa Barros, 
matrícula nº 54197581/1, do cargo de Fisioterapeuta, lotada 
na Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 20 de outubro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de outubro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 668 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

Servidor: José Augusto Pacheco de Lima
Matrícula: n.º: 2051699/2
Cargo: Gerente do Cine Libero Luxardo


